Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 165/2021

Institui no calendário oficial do
município o "Agosto Cinza", para
conscientização da população sobre
a prevenção e combate ao incêndio,
no mês de agosto.

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria dos
vereadores Eliel Miranda e outros, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o "Agosto Cinza", a ser celebrado,
anualmente, no mês de agosto.

Parágrafo único. O mês passará a constar do Calendário Oficial

de Eventos do Município.

            Art. 2º O "Agosto Cinza" tem como objetivo conscientizar a população a
respeito da prevenção e combate ao incêndio.

Art. 3º No mês "Agosto Cinza", o Poder Público, em cooperação

com a iniciativa privada e com entidades civis, realizarão campanhas de
esclarecimentos e outras ações educativas:

I - promover discussões e debates, iniciativas, a fim de levar
informações a população sobre como prevenir e proceder em caso de
incêndios;

II - incluir nos eventos, calendários, ações e atividades que forem

realizados no decorrer do mês, e do ano, informações, dicas, estímulos e
mensagens educativas, respeito, valorizando a conscientização de toda
sociedade.

Art. 4º Uma vez ao ano, no mês de agosto, deverá ser convidado

profissional do corpo de bombeiros, para discorrer sobre o tema.

Parágrafo único. A palestra deverá ocorrer em sessão ordinária

desta Câmara Municipal, em data e tempo designado por estar casa de leis.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de julho de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

ELTON APARECIDO CAZARETTI - TK TIKINHO

Vereador

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

OSWALDO BACHIN FILHO – BACHIN JR.
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA – CARECA DO ESPORTE
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES – CARLOS FONTES
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER GALINA DA SILVA BRANCO DE MORAES – ESTHER MORAES
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

JOSÉ LUIS FORNASARI – JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI – KÁTIA FERRARI
Vereador

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA – KIFÚ
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

ERB DE OLIVEIRA MARTINS – URUGUAIO
Vereador

JOEL DO GÁS
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O objetivo desta lei consiste em inserir no calendário oficial do município
de Curitiba o "Agosto Cinza", que visa prevenir e combater incêndio, que serão
realizadas anualmente no mês aludido.

O projeto abarca não somente incêndios em área naturais, mas também
os ocorridos em áreas urbanas. Na história acompanhamos acidentes terríveis
causadas por incêndio, que poderiam ter sido evitadas tanto pela forma
preventiva, quanto pela forma combativa.

Visando levar informação e conhecimento, é que se propõem esse
projeto, prevendo palestras em escolas, lugares públicos, para conscientização
da população, de como se prevenir e agir em casos de incêndio, que podem
salvar vidas.

Sugere-se por fim que uma vez ao ano, no mês de agosto, seja
convidado um profissional do corpo de bombeiros, para que em sessão
ordinária da Câmara Municipal, possa discorrer sobre assuntos de combate e
prevenção a incêndios.

Diante da relevância da matéria e do interesse público da qual esta se
reveste, solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação desta importante
iniciativa.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de julho de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

ELTON APARECIDO CAZARETTI - TK TIKINHO
Vereador

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES
Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO
Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ
Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

OSWALDO BACHIN FILHO – BACHIN JR.
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA – CARECA DO ESPORTE
Vereador

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES – CARLOS FONTES
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER GALINA DA SILVA BRANCO DE MORAES – ESTHER MORAES
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

JOSÉ LUIS FORNASARI – JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI – KÁTIA FERRARI
Vereador

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA – KIFÚ
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

ERB DE OLIVEIRA MARTINS – URUGUAIO
Vereador

JOEL DO GÁS
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9C2Z5U5T5K1E1P0
		2021-08-02T08:53:00-0300

		2021-08-02T08:53:00-0300

		2021-08-02T08:53:00-0300

		2021-08-02T08:53:00-0300

		2021-08-02T08:53:00-0300

		2021-08-02T10:45:14-0300

		2021-08-02T10:45:14-0300

		2021-08-02T10:45:14-0300

		2021-08-02T10:45:14-0300

		2021-08-02T10:45:14-0300

		2021-08-02T11:05:39-0300

		2021-08-02T11:05:39-0300

		2021-08-02T11:05:39-0300

		2021-08-02T11:05:39-0300

		2021-08-02T11:05:39-0300

		2021-08-02T11:35:08-0300

		2021-08-02T11:35:08-0300

		2021-08-02T11:35:08-0300

		2021-08-02T11:35:08-0300

		2021-08-02T11:35:08-0300

		2021-08-02T11:43:42-0300

		2021-08-02T11:43:42-0300

		2021-08-02T11:43:42-0300

		2021-08-02T11:43:42-0300

		2021-08-02T11:43:42-0300

		2021-08-03T10:55:30-0300

		2021-08-03T10:55:30-0300

		2021-08-03T10:55:30-0300

		2021-08-03T10:55:30-0300

		2021-08-03T10:55:30-0300

		2021-08-03T12:04:41-0300

		2021-08-03T12:04:41-0300

		2021-08-03T12:04:41-0300

		2021-08-03T12:04:41-0300

		2021-08-03T12:04:41-0300

		2021-08-03T13:09:49-0300

		2021-08-03T13:09:49-0300

		2021-08-03T13:09:49-0300

		2021-08-03T13:09:49-0300

		2021-08-03T13:09:49-0300

		2021-08-03T14:15:50-0300

		2021-08-03T14:15:50-0300

		2021-08-03T14:15:50-0300

		2021-08-03T14:15:50-0300

		2021-08-03T14:15:50-0300

		2021-08-03T14:56:42-0300

		2021-08-03T14:56:42-0300

		2021-08-03T14:56:42-0300

		2021-08-03T14:56:42-0300

		2021-08-03T14:56:42-0300

		2021-08-04T11:29:57-0300

		2021-08-04T11:29:57-0300

		2021-08-04T11:29:57-0300

		2021-08-04T11:29:57-0300

		2021-08-04T11:29:57-0300

		2021-08-04T14:00:11-0300

		2021-08-04T14:00:11-0300

		2021-08-04T14:00:11-0300

		2021-08-04T14:00:11-0300

		2021-08-04T14:00:11-0300

		2021-08-05T16:50:08-0300

		2021-08-05T16:50:08-0300

		2021-08-05T16:50:08-0300

		2021-08-05T16:50:08-0300

		2021-08-05T16:50:08-0300

		2021-08-09T08:57:47-0300

		2021-08-09T08:57:47-0300

		2021-08-09T08:57:47-0300

		2021-08-09T08:57:47-0300

		2021-08-09T08:57:47-0300

		2021-08-10T14:34:38-0300

		2021-08-10T14:34:38-0300

		2021-08-10T14:34:38-0300

		2021-08-10T14:34:38-0300

		2021-08-10T14:34:38-0300

		2021-08-24T13:44:48-0300

		2021-08-24T13:44:48-0300

		2021-08-24T13:44:48-0300

		2021-08-24T13:44:48-0300

		2021-08-24T13:44:48-0300

		2021-09-09T13:40:44-0300

		2021-09-09T13:40:44-0300

		2021-09-09T13:40:44-0300

		2021-09-09T13:40:44-0300

		2021-09-09T13:40:44-0300